## I. Stadium ebullitionis.

Stadio huic, ebullitionis medicis nuncupato, aliud temporis spatium, indeterminatae durationis, praecedens, concepto contagio incipit primisque febris ingruentis symptomatibus terminatur, atque variis, nec iisdem in diversis hominibus, laesae valetudinis signis stipatur, quin morbus determinatus assignari possit. Hoc temporis spatium sex septemve nychthemeris comprehenditur 2), hinc inde ultra septimanam extensum 3). *Hufeland* illud ad quatuordecim dies extendit, *Heim*

1) Aphorismi de cognoscendis et curandis febribus. Edidit *Maximilianus Stoll*. Editio secunda. Vindobonae. 1827.

2) *M. Stoll*. aph. DXIX.

3) *Vogel* op. cit. p. 27.

vero ad novem restringit. Quamvis negandum non sit, virus variolosum per longius tempus in humano corpore latescere posse, minime tamen illam *Stunzeri* observationem genuinam habendam censeo, qui casum tradere non haesitavit, in quo per dimidium annum materia variolosa in corpore haesit, statu valetudinario producto 1).

Quod induciarum duramen et cum contagii efficacia et cum, individui pro illo receptivitate in inversa ratione versari, mihi quidem videtur, quam opinionem etiam *Richter* 2) in opere suo offert.

In illo, a contagii susceptione ad febris exordium, intervallo hinc inde plane nulla signa morbosa sese produnt observatori. Frequentius tamen delassatio et delatio spontanea, morositas, temulentia, cephalaea, somni desiderium, appetitus prostratus et sitis augmentum morbi ingruentis suspicionem movent. Quibus modo symptomatibus interdum accedunt: facies tumidula, dolor ac rigiditas oculorum cum leviori photophobia et lacrymarum secretionem adaucta, quae *Rosensteinio* 3) observante in sinistro plerumque oculo exsuperat, faciei color pallidus cum rubro repente alternans. halitus oris foetor, narium pruritus cum frequentiori sternutatione, quam epistaxis in nonnullis excipit, vocis rauco cum tussicula, tumor tonsillarum glandularumque maxillarum, quo deglutitio impeditur, lingua tenui muco albicante obducta, pectoris oppressio, sensus molestus in regione epigastrica ad tactum non admittens, vomitiones et non raro ipse vomitus, dolor obtusus in regione cervicis atque lumborum,

1) *Stunzer* über die Pocken u. s. w. Wien. 1784. 26.

2) *Richter* op. cit. p. 218.

3) Op. cit. p. 158.

urinae pallidae cum sedimento albicante, in sudorem pronitas atque peculiaris transpirationis cutaneae, praecipue sub axillis, odor. Dormientes non raro dentibus strident perterritique expergefiunt. Infantes agiliores reddi atque convulsionibus sat saepe corripri observantur; helminthiasi affectis vermes secedere adfirmant auctores 1).

Quae quidem symptomatum sat numerosa cohors, quamvis toties primum constituat agmen, vix tamen certam ad certam variolarum sequelam conclusionem admittit. Multa enim eorum et omni morbo febrili, plura et aliis praecedunt exanthematibus, porro nec omnia in omnibus reperiuntur variolantibus et plurima diversissimo fonte scaturire possunt.

Quin tamen omnis ipsis deneganda fides, eoque major habenda, quo plura simul adparent, nec alia sufficiens prostat causa; magni vero semper aestimanda, ubi morbo varioloso grassante, individuum, in quo adparent nec variolas perpeffum nec vaccina munitum, quocumque modo infectionis periculo expositum fuit.

Haecce minus constantia morbi subsequi praeludia excipiunt horripilationes in frigus intensum incrementes, capite simul vehementer dolente et anxietate aegrum vexante. Frigus, quod per plures interdum horas extenditur, calori cedit ingenti, constanti, sicco cum siti urente ac faucium ariditate, splendent oculi illacrymati, intumescit facies, nares sanquinem libenter plorant, artus obtuse dolent itemque scrobiculus cordis ac lumborum regio, foetor oris ac transpirationis cutancae adauctae peculiaris persentitur. Pulsus plerumque acceleratus et fortis. Vespera ingruente fe-

---

1) *Vogel* op. cit. p. 26.

bris exacerbationem celebrare amat, qua omnia symptomata multum increbrescunt. Quae febris in adultis vehementior ac in junioribus, in his frequentius somnolentia, in illis pervigilium, insomnia terrifica et deliria observari licet.

Hocce febrile stadium morbo rite decurrente per tres dies extenditur. Febris vero, characterem ipsius quod adinet, activa subinflammatoria dicenda erit, cum characterem laterali catarrhoso.

## II. Stadium eruptionis.

Tertio die ad finem vergente aut quarto inchoante, si a primo febris exordio calculus ducitur, plerumque praegresso sudore exantheina proserpere molitur, febris, antea vehementis, symptomatibus quidquam mitigatis. Inspergitur cutis maculis parvis, rotundis, discretis vel aggregatis, vix elevatis, quorum primae labium superius, nasi alas et dein reliquam faciem, subsequae collum et pectus ceterasque tandem corporis plagas occupant, abdominis integumento, vola manus pedisque planta saepissime liberis; quin ulla cutis externae vel membranae mucosae plaga a variolis sat tuta praedicanda sit; adparent non raro in capillitio, obsident gingivam et linguam, obruunt fauces, descendunt per tracheam ad pulmones atque per pharyngem intestina irrepunt, et, scleroticae vel corneae conjunctivam occupantes, non parvas oculo insidias struunt.

Symptomata anginosa, quae si prius non adfuerint, nunc caput extollunt et dysphagia magna, rauco vel ipsa aponia largiorque salivae secretio aegrum magnopere molestant, quae omnia vel inflammationi membranae mucosae sympathicae, vel variolis illas partes obsidentibus debentur.

Maculae vix descriptae elapsis jam aliquot horis in medio punctula quidquam pallidiora cum parva in

apice excavatione exhibent, quae ad tactu duriuscula, nodulum milii magnitudinis sub cute haerentem abscondere videntur, eoque ab aliis exanthematibus praecipue morbillis dignosci traduntur 1). Brevi temporis spatio interposito punctula illa, circulis laete rubris (halonibus) cincta, facilius distinguenda, pededentim in nodulos mox increscentes elevantur et vesiculas referunt ad apicem lymphae liquida pallidaque repletas, perstante tamen parva foveola ac halone simul magis extenso.

Sicuti angina ita faciei palpebrarumque tumor perdurat, imo in diem augetur, ut lineamentis vultus cuilibet peculiaribus penitus fere deletis, typus aegris imprimatur variolantibus proprius, quo unum ab altero vix dignosceres, palpebrarum rima non raro perfecte clausa miseri luce privantur.

Metamorphosim illam maculae eodem subeunt ordine, quo ipsae prodierint. Qua autem ratione exanthema super cutem eruperit, eadem febris variolosae vehementia decrescit, ut finito post triduum illo negotio, seu sexto a primo impetu die, fere penitus delitescat, eoque secundi stadii symptomatum agmen claudat.

### III. Stadium maturationis.

Intra sextum et septimum morbi diem tertia variolarum epocha, florescentia dicta, novo plurimum insultu febrili inchoat, quem horripilationes, anxietas et inquietudo magna cum respiratione difficili, calor intensus cum siti ardente et vehemens cephalaea cum pulsu accelerato, pleno ac forte manifestare consuescunt. Cujus stadii signum summe characteristicum est

---

1) *Jos. Frank*, Praxeos medicinae universae praecepta. Lipsiae. 1825. Vol. II. p. 282.

peculiaris metamorphosis, quam singulae vesiculae modo subeunt, eamque eodem, quo adpauerint, ordine. Vesicularum lympham diaphanam repletarum foveolae disparent, illaeque elevatae acuminantur, basi simul dilatata, et formam induunt pisorum dimidiatorum cuti adhaerentium. Pari tempore latex, quem continent, lymphaticus semidiaphanus in apice primum turbatur, lactescit et demum flavum acquirit colorem, donec omni humore in verum pus mutato, vesiculae totidem abscessulos seu pustulas representent. Pustulae ad basim usque pure repletae annulo circumdantur inflammato, purpureo roseo, quo colore et variolarum interstitia tincta erysipelatose intumescunt et cum dolore tenduntur. Partium haec vicinarum inflammatio pustulis pure repletis mitigatur, minuitur halonum rubor, considet quidquam cutis tumor, remittit dolor tensivus, quibuscum pari passu febris vehementia decrescit. *Febris* huic stadio nunquam deficiens *suppuratoria* dicitur.